SCRIPTORES

ORD. MIN. S. P. FRANCISCI

PROVINCIÆ HUNGARIÆ REFORMATÆ

NUNC S. MARIAE.

RECENSUIT

P. SERAPHINUS FARKAS,

EIUSDEM PROV. LECTOR THEOL.

POSONII.

TYPIS CAROLI ANGERMAYER, PRIUS ALOYSII SCHREIBER.
MDCCCLXXIX.

Interroga generationem pristinam, et diligenter
investiga Patrum memoriam.

Job. VIII. 8.

FACULTAS A. R. P. MINISTRI PROVINCIALIS.

Ut ad Syllabum Scriptorum totius Ordinis Min.
conficiendum exilem operam nostram conferremus, Scri-
ptores Provinciae Hungariae nunc S. Mariae colligi publi-
caeque proponi luci libenter curavimus.

Datum Posonii festo S. Bonaventurae Doctoris. 1879.

Fr. Martinianus Farmady,
Minister Provincialis.

Ad mandatum A. R. P. Ministri Provincialis

P. Illuminatus Nagy,
Secretarius.

PRAEFATIO.

Quum liber *Scriptores Ord. Minor. Provinciae S. Antonii Venetiarum*, sesquialtero abhinc anno editus, ad nos perlatus esset, A. R. P. Martinianus Farmady, Provinciae Hungariae nunc S. Mariae Minister Provincialis, votis in *Decreto* — quo Rdiss. Minister Generalis illum librum approbavit — manifestatis e vestigio responsurus, munus colligendorum ad praefati libri amussim *Scriptorum Provinciae iam vita functorum* nostrae mihi detulit. Ut vero hoc, licet huiusmodi executionem rei non exignis varias ob causas difficultatibus obnoxiam noverim, prono obirem animo, praeter debiti partes obsequii id quoque movebat: quod — cum hoc imprimis tempore tum societas, tum singulares scriptis, sculptis, vel quacunque ratione effectis, partim usus scientifici, partim laudis qualiscunque aucupandae gratia colligendis monumentis intentos videam — religiosum foret Nostrarium, e quibus non pauci scientia, pietate, et rerum gerendarum peritia extitere illustres, monumenta litteraria edacitati temporum — dum ab hac vindicare fas — segniter relinquere.

Porro nihil iucundius cuidam, francisalem disciplinam professo, contingere posse opinor, quam si, quos

diversitas aetatum, linguarum, soli natalis, iam ab origine discriminare videbatur, in unam coronam collectos eodem nobili spiritu: Seraphici nempe Decoris promovendi agitatos fuisse comperiat, cognoscatque eos minime inertes nec crassae, ut dicere solent, Minervae, contribulibus suis non praedicando Dei verbo solum, sed etiam calamo pro virili prodesse, patriamque ornare voluisse.

Nihil itaque antiquius fuit mihi, quam sepositis aliis, praeter summe necessarias, occupationibus, non nullas, ut per res licebat, Provinciae nostrae bibliothecas perlustrare, scripta indagare, atque missis ad Conventus epistolis nostreates pro pari inquisitione enixe. rogare.

Fateor, non parum animo anxium iam in ipso aditu fuisse me, remque e voto cessuram desperavi, simul atque in verba Antiquarii nostri offendi, secundum quae: *ab exordio huius Provinciae hodiernum usque diem Patres omnes vel domi Choro, Lectura, et Praedicationibus, vel foris in subsidium Parochorum desudant, ut Missionarii potius dicendi sint omnes, reputentque vitam activam contemplativae iunctam vocationi sua magis fore consentaneam, quam libris scribenlis traducere vitam* (Collect. pag. 233.); ast, re penitus inspecta, experiri licuit: haec verba non ad vivum rese canda esse, atque — maximam partem ita senserint licet — fuisse plures, inter quos et ipse Kósa numerandus, qui — non obstantibus suis qua Concionatoris, Lectoris, Missionarii, vel Spiritualis Cooperatoris principalibus occupationibus — animum ad colendas suis

vocationibus non adversas artes,*) ad litteraria otia adverterint, conatique fuerint obtenta ab Altissimo dote mentis ad utilitatem aliorum operari, atque ingeniorum suorum producto gratum rei litterariae — ut poterant — tributum pendere.

Fuisse in hac Provincia viros — ante tempora nostri Antiquarii — complures, litterarum cultores, praeter quam libri in quibusdam bibliothecis nostris e sec. XV. XVI. plures manuscripti superstites, innuunt etiam Annales Erud. Soc Hung. an. 1835. Budae editi, in quibus (tom. II. pag. 14) inter MSS. maiori e parte historica plurimae Sacrae Scripturae partes in hungaricum idioma per Franciscanos iam an. 1383. traductae feruntur; innuunt *R. M. Nyelvemlékek* Budae 1846. tom. IV. cl. 1. pag. XXXII. ubi haec leguntur: *Olyan Gegő lelkületű tiizes magyar ferenczes barátok járták hát zárdájuk pártfogánéi házát, vagy káplánkodott némellyike abban, s buzgón írt kora és hite szellemében idves magyar tanításokat;* innuunt verba in *Historia Dioec. Albaregalensis* a Joann. Pauer 1877.

*) Non possum memoriae non prodere Patres: Marcum Repkovits († 1758.), Pantaleonem Roskovszky († 1789.), Gaudentium Dettelbach († 1818.), et novissimo tempore Frem. Caecilianum Plihal († 1865) celebratissimos musicos fuisse, et *compositionum* suarum, imprimis sacrarum, permulta in Conventibus nostris extare scripta monumenta; vel (missis aliis: pictoribus, opera caelata, aut musiva perficientibus.) Frem. Lucam Tietl († 1815) operatione chirurgica vitam quondam Francisci Deák, viri in patria notissimi, et matris eius — dum medici de alterutrius vita conclamavissent — feliciter peracta servavisse, prolique neonatae *Francisci* nomen inditum fuisse, quod per Franciscanum vita potiri quiverit.

pag. 84. occurrentia: *Iudem Ordines Religiosi, — — Franciscani, — qui Albae Regiae sua domicilia haberunt, viros eruditos, scriptores et editores ea iam aetate — Mathiae Corvini — numerarunt.*)*

Omnium reliquorum instar adferre sufficiat testimonium Cl. Francisci Toldy, Academiae hung. quondam Secretarii, qui, in suo memorabili opere: *A Magyar nemzeti irodalom története*. Pestini 1862. tom. II. pag. 130. haec dicendo: *A ferencziek által megindított újabb rendszer, az egyszeritett betüké, mely a régi biblia által, tehát a XIV. század első feleben alapítatott meg, régibb irodalmunk tekintélyes részén uralkodott: — maiorum nostrorum litteraria studia non solum subaudita laude adspexit, sed una aperte edicit plures fuisse, qui innovandae orthographiae hung. felici successu studuerint, quae in Biblia hung. per illos iam primo seculi XIV. dimidio**) inducta, deinceps magnae notabilique Literaturae hungaricae parti dominata fuerat.*

Accedit Concionatores aulicos, Confessarios regios saepe, Confessarios autem Monialium in Hungaria S. Clarae semper — si Provincia haec in eodem cum illis loco Conventum habuit — e nostratisbus assumi solitos muneri seu suo duxisse pro usu illorum, quorum cura

*) De anno 1474. annotatum est: P. F. Benedictus a Strigonio Minister Provincialis in Capitulo Albensi in festo ad vincula S. Petri electus gubernavit Provinciam Hungariae usque ad annum 1488. sub quo in Conventu Cassoviensi floruit F. P. Andreas Nicolai, qui pulchram edidit expositionem super Genesim. (Szent-Iványi. Diss. Paral. cat. 32.)

**) Vide notam pag. 3. sub *) — Cf. Fr. Toldy eiusd. op. t. I. pag. 138.

spiritualis ipsis credita fuit, in defectu aliorum, *libros pios, allocutiones, meditationes* scribere, aut saltem vertere.

Itaque non e defectu litteras colentium praetimebam Scriptores huius Provinciae angustos intra limites coarctatum iri, verum quod — et haec non dicas causa dicta sunto — patria internis exterisque turbis, bellis divexata et saepe direpta fuerat; quod Patres nostri parum fuerant solliciti nomina Scriptorum, qui ex humilitate saepissime sub anonymo scripserunt, inter adversaria referre; quod ipsi Scriptores, nullum saepe patrum pro edendis operatis reperientes, manuscripta sua negligi disiicique siverant; quod iteratae Conventuum abolitiones magnam litterariae nostratium operationis partem in iniquas manus detorserant;*) demum quod certa linea discriminatrix temporis inter toties mutataam alterutrius Conventuum, in quo hic vel ille Scriptor vixit, possessionem duci non potest.**)

Attamen qualem qualem Scriptorum cohortem —

*) Tempore abolitionis (1786) nostri Conventus Jaurinensis bibliotheca hastae subiicitur, Patris Udalrici 6. opera, gothicis characteribus expressa, anno 1433. confecta, 13. xris veniunt, et plura aequae gothica opera superadduntur; eodem tempore Theologia Moralis cuiusdam Patris, scripto gothico exarata donatur. liber vero historicus quidam de anno 1496. 3 xris venditur. Vide *Religio* curs. an. 1850. Semestr. II. pag. 11.

**) Hoc fuit causa, cur aliquos, quamvis quaedam indicia occurrant: eos ad nos pertinuisse, omiserim. Nolens enim cum ullo contentionis vanae funem torqueare, satius duxi *pauiores certos*, quam *multos*, at *incertos* numerare posse Scriptores. Sic e. gr. Provincia Bosna Argentina inter Scriptores suos retulit Pelbartum a Temesvario, et non temnendae auctoritatis P. Vigilius Greiderer eum Provinciae Hungaricae adiudicat in sua *Germania Franciscana* tom. 1. pag. 237.

vivis huic catalogo inseri nequeuntibus — mihi congerere licuit, eam serie chronologica natalis anni in lucem proferendo operaे pretium me facere saltem apud eos arbitror, quos desiderium tenet cognoscendi Scriptores Provinciae, tempus autem et opportunitas deficit. Absit, putem, me complexum esse omnes, eos tamen, quos diligenti inquisitione potui; alioqui etiam huc pertinet illud Horatii: „nec scire fas est omnia.“

Neminem autem fore confido, qui me eapropter culpandum existimet, quod omnia opera, libros etiam manuscriptos — quos potui — enumeravi, recta enim est animadversio illa, secundum quam: „tenuis mole liber nonnunquam magni ponderis volumina rerum dignitate, aut praestanti argumenti tractandi ratione superat. Revera autem quoties vidimus sapientissimos doctissimosque viros ad ingentia opera conscribenda idoneos, rerum gerendarum cura gravissimisque negotiis implicatos a stilo exercendo prohiberi, quin tamen subsecivis horis aliquod litterarum et sapientiae, parvo edito libello, specimen iidem non promerent. — — An in latebris latere eo nomine, quod non plura sed unum tantum opusculum typographicō prelo commiserint — —? Idem fere dicendum de iis, qui lucubrations suas manu scriptas reliquerunt, dicendum, si aut opportunitate temporis caruerunt, aut sumtibus impares cum essent, prelo subiicere eas non licuit. (Ungarelli: *Bibl. Scriptor. e Congr. Cler. Reg. S. Pauli Romae. 1836. v. 1. pag. XII.*) —

Nunc vero grato animo meinorandi sunt mihi: A. R. P. Cyriacus Piry, bis Ex - Minister , Ex - Commissarius Visitator Provinciarum S. Mariae et Ss. Salvatoris, qui, ipse fertilissimus scriptor, inquirendo, consulendo, — dein M. V. P. Illuminatus Nagy, Secretarius Provinciae, qui aetates et gesta hic recensitorum Scriptorum munia ad fidem documentorum iustissime exigendo amicas suppetias praestiterunt.

Denum: *Brevem Delineationem Historicam*, — in qua *omnia per summos tantum apices attinguntur*, — e domesticis fontibus conflatam, visum fuit praemittere.

Posonii Kal. Jul.

P. Seraphinus Farkas.

BREVIS DELINEATIO HISTORICA

ORD. MIN. S. P. FRANCISCI PROVINCIAE HUNGARIAE NUNC S. MARIAE.*)

Sacrum Divi Francisci Ordinem in Hungaria ipso adhuc S. Fundatore in vivis agente, vel certe post Eius mortem brevi, aliquot habitacula obtinuisse, vix ab ullo dubitatur. Haec Loca, quae nomine „*Custodiae Strigoniensis*“ veniebant, atque per Custodes e Germanica Provincia a Ministris Generalibus delegatos gubernabantur, a Germaniae Provincia anno 1239 independentia facta, *Provincia Strigoniensis*, sive *Hungariae***) coeperunt compellari. (Eique primus Minister Provincialis per ipsum Pontificem constitutus est Joannes, frater germanus Philippi II. (Audacis) regis Francorum.) Hoc comprobant litterae Summorum Pontificum; sic Bulla Gregorii IX. 16. Aug. 1234 inscripta: *Ministro Ordinis Minorum in Hungaria*; et alia eiusdem Pontificis de an. 1235 inscripta: *Ministro Fratrum Minorum Strigoniensis Provinciae*; tertia de an. 1238. 9. Aug. Ex his concludere licet Conventum Strigoniensem primum***) omnium fuisse in hoc Apostolico Regno, et a Strigoniensi Conventu propagatam Provinciam dictam fuisse: *Strigoniensem*. Primum hoc — Strigoniense — monasterium, in quo S. Elisabeth, Andreae II. regis filia, Tertio Ordini S. Francisci inscripta

Initia,
progressus,
et fata.

*) Excerpta e Schem. a. 1851, 1866, ex operatis. P. Sig. Nyürő et aliis.

**) Franc. Gonzaga originem Provinciae nostrae ab an. 1240 repetit, Conventusque eius 53 enumerat. De Orig. Seraph. Relig. Franc. Venetiis 1603. pag. 590.

***) „Margitsziget tört.“ Cassoviae 1875, f. 3. 4. pag. 149.

extitit, per Tartaros an. 1242. cuncta ferro, ignique vastantes, excisum et solo aequatum fuit, periitque nascentis Provinciae Archivum.

Haec „*Provincia Hungariae*“ latius coepit extendi sub rege Bela IV. qui, dum Hungariam omnem per Tartaros devastatam restaurare adiunxit esset, Fratrum etiam habitacula, parem cum patria sortem perpessa, suscitavit e ruderibus, et alia nova construxit, Primoribusque regni hunc Ordinem foveri commendavit; hinc factum, quod in Capitulo gen. Narbonensi haec Provincia, per Hungariam, Transylvaniam, Slavoniam et Croatiam extensa, iam 8 Custodias, (et plures sub quavis Custodia Conventus) numeraverit, nempe: Jaurinensem, Zagrabiensem, Syrmiensem, Strigoniensem, Quinque-Ecclesiensem, Agriensem, Transylvaniensem et Albensem, quibus tardius accesserunt Váradinensis et Bácsiensis.

Ineunte seculo 14. ampliora cepit haec Provincia incrementa. Siquidem sub zelosissimo Ministro Provinciali Haymone, praeter illos Conventus, qui ad enumeratas Custodias pertinebant, sequentes Conventus partim accesserunt, partim restaurati sunt: Bachiensis, olim Templariorum, De Bán-Monostra, Sáros-Patakiensis, Quinque-Ecclesiensis renovatus, Vetero-Budensis, Szegediensis, Trenchiniensis, M.-Váradiensis, Verőczensis, Zágrabiensis instaur., Szigethanus, Liptoviensis (Okolicsensis), Bistriciensis in Transylvania, Lippensis, Szathmár-Némethiensis; imo non solum in regno hoc, sed et in Tartaria plures extabant Conventus, quorum ex hac Provincia multi, zelo animarum exstimulati, proficiscebantur. Haec fuere, — ait Kósa pag. 77. — illa tempora, ad quae respxisse videtur purpuratus quondam Metropolita Petrus Pazmannus, dum suaे Synodi — an. 1629 — Appendicem de Religiosis olim iu Hungaria domibus tractantem concluderet.

Verum, ut recte canit poëta: „Non semper idem floribus est honor vernis“ et „fortunae vario ludimur impetu“: ita et haec Provincia solem tamdiu coruscum offuscari sensit suum, adeo, ut — verba sunt Antiquarii nostri — sicuti ingenti cum acremento Conventuum exsurrexerat olim, ita demum se ex-

terminio proximam merito formidare potuerit, eo praeprimis tempore, quo Christiani et Catholici nominis hostes patriam inundaverunt.

Initium imminutioni huius Provinciae*) datum est per Julianum Cardinalem, Sedis Apostolicae apud regem Hungariae Legatum, qui Conventum Budensem ad S. Joannem, et Pesthensem ad S. Petrum Apostolum nostratibus ademit, et Observantibus (Ss. Salvatoris) annuente Eugenio IV. tradidit. Hanc ademptionis sortem subierunt Conv. Strigoniensis, Sárospatakiensis, de Ujlak; a Turcis vero diruti sunt Conv. in N. Engh, N. Olaszi, Zemlin, Rednek, Franka-Villae. (Conv. Budensis, Pesthiens. Strigoniens. sec. 17. redditi.)

Videns Fabianus de Igal Minister, quod res in Provincia Hungariae Conventualium — sic appellata a tempore Concilii Constantiensis — in peius semper verterentur, an. 1454 Constitutiones edidit pro restauratione Provinciae et spiritus religiosi; Provincia Reformationem sponte amplexa est, et exinde „Provincia Hungariae Conventualium Reformata“ coepit appellari. Tenore Constitutionum, dicto mox anno in Capitulo Agriensi editarum, nostra Provincia parem cum Observantibus vivendi normam amplexa est, nisi quod Bona per Procuratores administranda adhuc retinuerat.

Non obstantibus Pontificiis Dispensationibus, tenore quamrum Provincia haec Reformata bona possidere tuta conscientia

*) Notandum, quod usque 1376. unica per Hungariam et partes adnexas extiterit Provincia, haec dicta „Hungariae“. Anno autem 1629. in Appendice Synodi Pazmaniana Tyrnaviae celebratae, duarum solum Ordinis S. Francisci co tempore in Regno Hungariae existentium Provinciarum: huius nempe S. Mariae et Ss. Salvatoris enumerantur Monasteria. Item in „Ortus et Progressus S. O. F. Min. etc.“ a Massaeo Kreslinger an. 1731 edito aequre tantum duarum, S. Mariae et Ss. Salvatoris fit mentio Provinciarum; non secus in „Ortus. Progress. Viciss. etc. Provinciae Transylvaniae tit. S. Stephani Regis“ a Paulo Györrfy an. 1737. pag. I. ubi inter cetera dicitur: „Decipi vero illos, qui ex vocabulo *Minorita* contendunt, — — — illud enim non est ipsis quid speciale, sed genericum omnibus Fratribus Minoribus. cuiuscunq; demum sint Congregationis.“

potuit: multi reperti sunt, qui non solum bona Conventuum diriperent, sed ipsos etiam Conventus aliis conferrent, hocque eo tutius, quod Pontifices Eugenium IV. et Nicolaum V. in Provinciam hanc minime optata ferri propensione observaverint. Medelam tandem Callistus III. tantis malis apposuit, Litte-teris: „Regiminis universalis Ecclesiae“ an. 1455. editis districte prohibendo: „ne quis deinceps per se, vel alium, aut alios quosvis, quaesito colore Domum, Monasterium seu Locum Fratrum Conventualium Reformatorum aut Monialium de novo capere aut retinere audeat sub poena Excommunicationis.“ Huius Edicti effectus erat, quod Monasteria neglecta resumtis viribus restaurarentur.

Multorum desiderio Provinciam nostram cum illa Observantium coniungendi frustrato, an. 1523 in Capitulo Burgis in Hispania iussu Leonis X. celebrato, decretum fuit: Ut Provincia Observantium „Provincia Hungariae Ss. Salvatoris“, Conventualium autem, seu nostra „*Provincia Hungariae S. Mariae*“ nuncupetur.

Paulopost ingruebat tristissima illa periodus, qua Antiquarius noster Provinciam hanc morti proximam superius insinuabat. Exeunte enim seculo 16. e 37 Conventibus, quos in 9 Custodiis Provincia numerabat, sex duntaxat remanserunt. Verum: duris ut ilex tonsa bipennibus . . . ab ipso dicit opes animumque ferro: sic attenuatis et iam extinctis per victricia ferocissimi hostis arma Conventibus, Provincia, Mariae tutelae devota, non solum non occubuit, sed diris Rákóczii et Tökölyii seditionibus superstes, suos etiam iusto numero Conventus recuperavit. Haec suae Palingenesis spes fuit causa, quod oblatam toties cum alia Provincia unionem constanter recuperaverit.

Anno 1654. multiplicatis iam Conventibus, ventillari coepit separatio Custodiae Slavoniae a matre sua Provincia Hungariae. Postquam negotium separationis praevie praeparatum fuisset per Paulum de Tauris, iam tertio apud nos Ex-Ministrum, consentiente Definitorio, separatio eodem adhuc anno in effectum deducta fuerat; ast per hanc separationem

et per Turcas in Conv. Érsekujváriensi et Nitriensi causata Provinciae damna ex alia rursus parte fuerunt resarcita; novae enim oblatae sunt Residentiae, utpote: Mariano - Pratensis, Rimaszombathiensis — an. 1670 — et paulopost Conventus Comaromiensis, Strigoniensis et Érsekujváriensis fuere restituti.

Ab hoc tempore Provincia res suas ordinare et suae vocationi conformiter Missionibus servatis plagas nonnullas Ecclesiae cath. revindicare conata est, idque quanto cum fructu praestiterit, videbitur postea.

Tametsi Provincia haec ab an. 1727. non usquequaque pacata conditione fruila fuerat, tamen crescebat, magisque in dies florebat. Regnibus autem Josepho II. et Francisco I. communem cum aliis Provincia nostra sortem subivit, et 9 Conventus amisit, relictique fuerunt ipsi 19 Conventus (et Residentia Comaromiensis), quos actu tenet. — Soli Deo gloria et honor! qui ultra 600 annos, saepe in medio hostium Ordinem hunc servavit sortis patriae sive bonae sive malae semper participem et fidelem.

Fratres Minores a primaeva sui institutione ad dilatandam Fidem cath. vocatos, videmus iam an. 1278. inter Tartaros hoc fine sedulo versari, gentemque Cumanorum plurimum opera illorum conversam, quam Bela IV. Rex ea conditione recepit, si fidem cath. susciperent. (Wadd ad an. 1238. Nro 23, 24) Ob haec merita multis Fratres nostri privilegiis deliniti sunt. — Anno 1250 Alexander IV. P. M. e Franciscanis Hungariae Missionarios ablegat „in terris Saracenorum, graecorum, bulgarorum, cumanorum, aethiopum, syrorum, yberorum, alanorum, gazorum, gothorum, zichorum, ruthe-norum“ functuros. (Wadd. ad an. 1258.) — An. 1338. et 1348 iterum in Tartariam et ad gentes Hungariae vicinas multi e Provincia Hungariae mittuntur. — An. 1368. volentibus Stephano, Bosiae Principe, et Thoma, A. Eppo Strigoniensi, plures ex Ordine etiam nostro haereticos convertendi causa in castra venerunt Hungarorum, multosque ad sinum Ecclesiae reduxerunt, pro magno Urbani V. gaudio. (Wadd.

Missiones.

1368. Nro. 1.) — A seculo 14. usque 1552, si unam Hierosolymitanam missionem excipias, nullae servatae sunt Missiones, Fratres nostri attamen invenerunt amplam laborandi aream intra limites patriae, tempore praeprimis reformationis lutheranae.

In Capitulo an. 1652. lata fuerat lex, secundum quam quilibet conversorum a se numerum et nomen in scripto, nomine et convertentis et alterius personae fide dignissimae munito, Capitulo annue significare obligabatur. Archivum nostrae Provinciae 5 volumina Conversorum possidet, e quibus elucet, quantam messem Fratres nostri, cooperante et incrementum dante Deo, Ecclesiae contulerint. In volume 1^o. occurunt conversi 223; in 2^o. 5560; in 3^o. 6064; in 4^o. 1398; in 5^o. 6120; universim: 19.365. (Arch. Provinciae. Lad. 48.)

Juvat hic recensere nomina illorum virorum, quorum fatigia summo et pulcherrimo eventu coronata fuerunt. Suntque: PP. Alexius Szotinszky, Dominicus Mányai, Ambrosius (comes) Cziráky, Benignus Cserveska, Antonius Pallosay, Chrysostomus Domaniczky, Christianus Kinincs, Ambrosius Kiss, Simon Doboczky, Benedictus Szombathelyi, Daniel Directo, Basilius Bemer, Ignatius Molnár, et alii, quorum nomina tantum in libro vitae scripta sunt. (Archiv. Prov. Lad. 48.)

Quoniam vero ab an. 1740. etiam in Capitulis generalibus exhibendus fuerat numerus Conversorum per Provinciae Fratres, sequens eorum exhibitus est numerus: ab an. 1740 — 1744 conversi sunt: 728; ab an. 1744 — 1746 conv. sunt: 943; ab an. 1746 — 1750 conv. sunt: 1047; ab an. 1750 — 1756 conv. sunt: 447; ab an. 1756 — 1760 conv. sunt: 419; ab an. 1760 — 1762 conv. sunt: 429; ab an. 1762 — 1768 conv. sunt: 540; et ab an. 1768 — 1774 conv. sunt: 496. — In his, sicut et in numeris superius adlati non sunt comprehensi ii, quorum nomina recte consignari non potuerunt. (Hoc ipsum ex „exhibitione“ illa patet, ubi generatim tantum numerus est exhibitus, e. g. in una: „Hic desunt nomina conversorum Nissae et Belgradi ante obsidionem et

tempore obsidionis. Inter pestiferos sunt conversi Belgradini 70. ex damnatis ad patibulum 30.“ ect.)

Pro Missionibus ad mandatum Caroli VI. inter haereticos Comitatus Castriferrei habendis Patres: Florianus Ozolyi, Casparus Szente, Adamus Poecsuch, Adrianus Bertok, Cosmas Ambruss et Benignus Farkas ordinantur, inter quos postremus, propter religiosam modestiam et affabilem conservacionem domi forisque apprime charus, plures centenos orthodoxae fidei asseruit.

Jacobus et Romanus, hic una regiae aulae confessarius, per Belae IV. consortem, primum Romam, inde ad Bulgariae Principem mittuntur. (Bulla Innoc. IV. „Qnod Dominum Jesum.“)

Oliverius, Eppus Syrniensis, Ordinem hunc ingreditur an. 1263.

Fr. Henricus, fit Eppus Chimensis, an. 1263. (Wadd. ad hunc annum.)

Fr. Gualterus, capellanus suae Sanctitatis aulicus, fit Vicarius Ecclesiae Zagrabiensis an. 1265. (Bullar. Franc. pag. 526.)

Fr. Paulus ad Clementem IV. mittitur a Bela IV. Rege in causa Ecclesiae Zagrabiensis an. 1265.

Fr. Haymo coronationi Caroli Roberti (an. 1308 factae in campo Rákos) se subscribit: „Praesentibus Reverendissimo in Christo Patre Domino Thoma Eppo Vegliensi, ac Ven. et Relig. viris Fratribus Paulo Priore Praedicatorum et Haymone Ministro Minorum Fratrum.“ (Péterffi.)

Fr. Ladislaus, ad Colocensem Episcopatum promovetur an. 1316, estque secundus in catalogo Epporum Colocensium. (Wadd. ad. an. 1316. Nro. 34. — Szent-Iványi de A. Eppis Coloc. pag. 79.)